A g
SEGURDS

Activo

Inversiones
Valores y Operaciones con Productos Derivados
Valores

Gubernamentales

Empresas Privadas Tasa Conocida
Empresas Privadas Renta Variable
Extranjeros.

Incremento por Valuacion de Valores

Decremento por valuacion de Valores
Deudores por Interes de Valores

Dividendos por Cobrar sobre Titulos de Capital
Deterioro de Valores

Inversiones en Valores dados en Préstamo

Valores Restringidos

Operaciones con Productos Derivados
Prima Pagada de Contratos de Opciones

Aportaciones y Garantias de Operaciénes con Derivados

Incremento por Valuacion de Valores

Decremento por Valuacion de Valores

Reporto

Deudor por Reporto

Préstamos

Préstamos sobre Polizas

Préstamos con Garantia Prendaria

Préstamos con Garantia de Fidecomisos
Préstamos Hipotecarios
Préstamos Quirografarios

Préstamos Por Contrato de Reaseguro Financiero Otorgado
Descuentos y Redescuentos
Cartera Vencida

Deudores por intereses Préstamos y Creditos
() Estimacion Para Castigos de Préstamos

Inmobiliarias
Inmuebles
Inmuebles en Construccion
Inmuebles adquiridos mediante Contratos de Arrendamientos
Financiero
Incremento por Valuacion de Inmuebles
Incremento por Valuacion de Inmuebles adquiridos por
Arrendamiento Financiero
() Estimacion por Baja de Inmuebles
() Depreciacion Acumulada de Inmuebles
Depreciacion Acumulada de Inmuebles Adauiridos en
arrendamiento
Depreciacion Acumulada del Incremento por Valuacion de
Inmuebles
Depreciacion Acumulada del Incremento por Valuacion de
Inmuebles Adauiridos en Arrendamiento

Inversiones para Obligaciones Laborales
Inversiones de las Reservas para Obligaciones Laborales
Derechos Adicionales por Beneficios Laborales

Disponibilidad
Cajay Bancos
Caja
Bancos, cuentas de Cheques

Deudores
Por prima

Primas de Primer Afio por Cobrar

Primas de Renovacion por Cobrar
Prima unica por Cobrar

Deudores por Prima de Accidentes y Enfermedades y Dafios

Deudor Por Prima Por Subsidio Dafios
Adeudos a Cargos de Dependecias y Entidades de la
administracion Publica Federal

Agentes y Ajustadores
Agente, Cuenta Corriente

Adeudos por Prima Cobradas No Reportadas

Ajustadores, Cuentas Corriente

Documentos por Cobrar
Préstamos al Personal
Otros
Deudores Diversos
Depositos en Garantia
1.V.A. Pagado por Aplicar
Matriz y Sucursales, Cuenta Corriente
Deudores por Servicios Analogos y Conexos

Estimacion Para Castigos
() Estimacion para Castigos de Deudores por Prima
() Estimacion para Castigos de Adeudos Diversos
( Estimacion para Castigos de Adeudos por Primas Cobradas No
Reportadas

Reaseguradores y reafianzadores

Intituciones de Seguros y Fianzas

Instituciones de Seguros, Cuenta Corriente
Comisiones por Cobrar de Reaseguro y Reafianzamiento Cedido

Instituciones de Fianzas, Cuentas Corriente

Dépositos Retenidos
Primas Retenidas por Reaseguro y Refianzamiento Tomado

Siniestros Retenidos por Reaseguro Tomado

Participacion de por
Participacion de Reaseguradores por Riesgo en Curso

Otras Participaciones
6 Pendientes de

de por
Venta por Reasequro Tomado
Participacion de Reaseguradores en Siniestro Pagados de
Contado, del Reasequro Tomado

de por Pagadas

Participacion de Reafianzadoras en Pasivos Constituidos
Participacion de Reaseguradoras por Cobertura de Reaseguro y
Reafianzamiento No Proporcional

Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento

Cuenta Corriente

de Reaseguroy

Participaci6nes en Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas de Vigor
Participaciénes en Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas de
Vigor

Estimacio para Castigos
() Estimacion para Castigos de Adeudos Diversos

Inversiones Permanentes
Subsidiarias
Asociadas
Otras Inversiones Permanentes

HIR Compafiia de Seguros, S.A. de C.V.

Balance General al 31 de Diciembre del 2020
(Cifras en Pesos))

Pasivo
$  301,219.600.16 Reservas Técnicas
233,510,976.49 De Riesgos en Curso
233,510,976.49 Vida
232,999,999.60 Reserva Matematica
0.00 Reserva para Beneficios Adicionales y Extra Prima.

520,000.00 Reserva para Seguro de Vida Temporal a un Afio
0.00
Accidentes y Enfermedades
0.00 Reserva para Riesgos en Curso de Accidentes y
Enfermedades
9,023.11
0.00 Dafios
0.00 Reserva para Riesgos En Curso de Dafios
0.00
Fianzas en Vigor
0.00 Reserva de Fianzas en Vigor
0.00 () Participacion de Realianzadoras en resenva de Fianzas

en vigor
() Disposicion de la Reserva de fianzas en Vigor

De Obligaciones Contractuales
0.00 Por Siniestro y Vencimientos
Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir por

0.00 Siniestro Ocurrido
0.00 Siniestro y Vencimiento Pagaderos a Plazo Determinado
0.00 Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir por
g Rentas Vitalicias
Dotales Vencidos Pendientes de Pago
Reserva de Siniestros Pendientes de Valuacion
4,687,256.68 Por Siniestros Ocurridos y No Reportados
Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir por
4,687,256.68 oS
Siniestros Ocurridos y No Reportados
Reserva de Gastos de Ajuste Asignados a los siniestro
Ocurridos y No Reportados
19,545,837.11 Por Dividendos sobre Poliza
0.00 Reserva para Dividendos y Bonificaciones sobre Péliza
0.00 Dividendos y Bonifiacaciones por Pagar sobre Pélizas
0.00
19,545,837.10 Fondos de Seguros en Administracién
0.00 Dividendos en Administracion
0.00 Indemnizaciones en Administracion
0.00 Fondos en Administracion del Seguro Flexible
0.00 Productos de las Inversiones de Fondos en
g Administracion de sequros Flexibles,por Aplicar
0.01
0.00 Primas en Deposito

Primas en Depésito
Primas en Deposito por Subsidio

43,475,529.88 De Prevision
21,001,148.62 Prevision
0.00 Reseva Especial para Siniestros
0.00 Reservas Adicionales para Seguro Especializados
41,697,353.30
0.00 Riesgos Catastréficos
0.00 Reserva para Riesgos Catastroficos
4,160,019.08
0.00 Contigencia
15,062,952.96 Reserva de Contingencia
0.00 () Participacion de Reafianzadoras en la Reserva de
) Contigencia
() Disposicion de la Reserva de Contigencia
Especiales
Reserva para Fluctuacion de Inversion
$ Reservas para Obligaciones Laborales
0.00 Reserva para Obligaciones Laborales
0.00 Obligaciones Adicionales por Beneficios Laborales
$ 23,781,741.74 Acreedores

23,781,741.74 Agentes y Ajustadores

$

$

$

$

167,986.00 Agente Cuenta Corriente
23,613,755.74 Comisiones por Devengar
Reserva para Compensaciones Adicionales a Agentes
Ajustadores Cuenta Corriente
$ Fondo en Administracion de Pérdidas
236,230,863.08 Aceredores por Fondos en Administracion de Pérdidas
26,086,896.36 Acreedores por Gastos Realizados Por Administracion
de Perdida
205,844,892.64
0.00 Acreedores por Responsabilidades de Finanzas
2.290,074.08 Acreedores por Responsabilidades de Finanzas por
Pasivos Constituidos
0.00
0.00 Diversos
Dividendos por Pagar sobre Acciones
153,954.24 Acreedores por Intermediacion de Otros Servicios
153,954.24 Acreedores por Contratos de Arrendamientos
000 Acreedores por Intereses de las Obligaciones
Subordinadas de Conversion Obligatoria a Capital
0.00 Acreedores por Pdliza Canceladas
Acreedores Diversos
Adeudos a Favor De IMSS
1,036,251.63 Adeudos a Fidecomiso de Pensiones
- Provisiones para Beneficios Adicionales
7,241,815.99 Matriz y Sucursales
3,593,400.32 Adeudos Por Lineas de Crédito
1,487,132.00
2,161,283.67
0.00 Reaseguradores y Reafianzadores
0.00 Instituciones de Seguros y Fianzas
Instituciones de Seguros, Cuenta Corriente
1,024,476.23 Comisiones por Pagar del Reaseguro Tomado
0.00 Instituciones de Fianzas Cuenta Corriente
1,024,476.23
0.00 Depositos Retenidos
Prima Retenidas por Reaseguro y Reafianzamiento
Cedido
Reserva de Siniestros Retenidos por Reaseguro Cedido
$ 308,039,054.88 Otras Participaciones
iones de por
83.266.237.80 Pendientesde Venta por Reaseguro Cedido
83.286.237.80 Participacion a reafianzadoras de Garantias Pendientes
de Recuperar
0.00 a de por
Pagar
0.00 Acreedores por Prima de Cobertura de Reaseguroy
Reafianzamiento No Proporcional
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento
de Reaseguro y Cuenta
Corriente
0.00 Operaciones con Producto Derivados
0.00 Operaciones con Producto Derivados
76,661,220.14
148,101,372.34 Financiamiento Obtenido
Emisién de Deuda
Por O No de
Convertirse en Acciones
Obligaciones Subordinadas No Susceptibles convertirse
en Acciones En Circulacion
Acreedores por Intereses de la Emision de Intrumento
de deuda
0.00 Otros Titulos de Crédito
0.00 Otros Titulos de Crédito, En Circulacion
Acreedores por Intereses de la Emision de Intrumentos
0.00
de Deuda
0.00
0.00 Contrato de Reaseguro Financiero
Acreedores por Contrato de Reaseguro Financiero
Acreedores por Intereses de Contrato de Reaseguro
Financiero
0.00 Otros Pasivos
Provisi6n para la participacién de los Trabajadores de la Utilidas
Provision para el Pago de Impuestos
Otras Obligaciones
- Deposito en Garantia de Rentas
0.00 Provisi6n para Obligaciones Diversas
Impuestos Retenidos a Cargo de Terceros
1V.A por Pagar
1.V.A por Devengar
11,775.40
11,775.40 Creditos Diferidos
Provision parala Participacion de los Trabajadores en la.
Utilidad Diferida
Provision para el Pago del Impuestos a la Utilidad
Diferidos
Derechos sobre Pdliza por Devengar
$ - Recargos sobre Prima por Devengar

. Productos Cobrados por Anticipado

Suma Total del Pasivo

267,476,321.91
0.00
0.01
267,476,321.90

2,819,028.58
2,819,028.58

0.00

0.00
0.00
0.00

23,580,630.52
16,636,004.62

6,944,625.90

0.00

0.00
0.00

103,975,686.47

103,974,535.79
1,150.68

100,541,129.29
100,541,129.29

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

5,563,546.68
5,563,546.68
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

16,819,840.38
8,429,500.11

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
19,441,639.11
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

242,683,686.17
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

855,084.98
320,863.46
254,798.22

0.00

0.00
16,393.25
33,234.54

0.01

270,295,350.49

233,660,992.96

25,249,340.49

19,441,639.11

242,683,686.17

1,430,746.66

49,627.80

$

$

$

503,956,343.45

44,690.979.60

242,683,686.17

1,480,374.46




Otros Activos
Mobiliario y Equipo

Mobiliario y Equipo
Mobiliario y Equipo adquirido mediante Contratos de
Arrendamientos

() Depreciacion Acumulada de Mobiliario y Equipo

() Depreciacion Acumulada de Mobiliasio y Equipo Adauiridos en
Arrendamiento

Activos Adjudicados
Activos Adjudicados

Diversos
Inventario de Salvamentos por Realizar
Pagos Anticipados
Impuestos Pagados por Anticipado
Impuestos a la Utilidad Diferidos por Aplicar

Participacion del Personal en las Utiidades Diferidas (A favor)

Gastos Amortizables
Gasto de Establecimiento y Reorganizacion
Gastos de Adaptaciones y Mejoras
Otros Conceptos por Amortizar
Gastos de Emision y Colocacion de Obligaciones Subordinadas
Convertibles Obligatoriamente a Capital, por Amortizas

Gastos de Emisién y Colocacién de Obligaciones Subordinadas No
Susceptibles de Conversion en Acciones

Gastos de Emision y colocacion de otros Titulos de Créditos.

Amortizacion

0 6 lada de Gastos de y
Reoraanizacion

() Amortizacién Acumulada de Adaptaciones y Mejoras

() Amortizacion Acumulada de Otros Conceptos
() Amortizacion Acumulada de Gastos de Emisién de Instrumentos
e Deuda

Activos Intangbles
Activos Intagibles de Larga Duracion
() Deterioro del Valor De los Activos de Larga Duracion

Productos Derivados
Operaciones Con Instrumentos derivados

Suma De Activo

Orden
Valores en Depbsito
Valores en Custodia
Valores en Prenda
Bienes Embargados
Colateral de Seguros de garantia Financiera
Fondos en Administracion
Fondos para Obligaciones Laborales en Administracion
Fondos en Administracion
Fondo Recibidos en Administracion
Fidecomisos
Productos a Favor de Fidecomitentes en Administracion
Responsabilidades por Fianzas en Vigor
Fianzas en Vigor
() Fianzas cedidas en Reafianzamiento
Garantias de Recuperacion por Fianzas Expedidas
Garantias de Recuperacion
© ona
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobacion
Reclamaciones Reciibidas
() Participacion de Reclamaciones Recibidas
Reclamaciones Contingentes
Reclamaciones Contingentes
© 6n de c
Reclamaciones Pagadas
Reclamaciones Pagadas
() Participacion de Reclamaciones Pagadas
Reclamaciones Canceladas
Reclamaciones Canceladas
() Participacion de Reclamaciones Cancelada
Recuperacién de Reclamaciones Pagadas
Recuperacion de Reclamaciones Pagadas
) de de Pagadas
Pérdidas Fiscales por Amortizar
Perdidas Fiscales
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales
Cuentas de Registro
De capital
Capital de Aportcién Actualizado
Obligaciones Subordinadas Emitidas
‘Superavit por Valuacion de Inmuebles Capitalizados
De Registro Fiscal
Activo por Depreciar
Gastos por Amortizar
Ajuste por Actualizacién Fiscal
Resultado Fiscal
Utilidad Fiscal Neta por Distribuir
Diversos
Cuentas Incobrables
() Partipacion de Cuentas Incobrables por Reafianzamiento
Compra de Coberturas Cambiarias
Conceptos Diversos No Especificados
Operaciones de Contratos Derivaddos
Adauisicion de Contratos de Opeciones
Derechos y Oblogaciones por Operaciones a Futuro
Adauisicion de Swaps
Adauisicion de Forwards
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo
Bienes a Recibir en Garantia por Préstamo
Garantias Recibidas por Derivacos
Garantias Recibidas
Garantias Recibidas por Reporto
Garantias Recibidas por Reporto

de Garantiaas de

"El presente Balance General se formulé de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisién Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, er
efectuadas por HIR Compaiiia de Seguros S.A. de C.V., hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas practicas instituci y a las di icil

$ 11,251,563.61

2,789,090.22
8,793,079.81

0.00
6,003,989.59
0.00

91,269.88

0.00
27,225.00
64,044.88

0.00

0.00

14,216,689.70
2,930,216.93
7,987,759.06
3,298,713.71

0.00

5,845,486.19
2,930,216.93
563,956.70
2,351,312.56
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

4,841,996.16

0.00
4,745,578.41
0.00
96,417.75
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
75,070,135.00

75,070,135.00

0.00
274,223,429.97
260,969,336.00
260,969,336.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
13,254,093.97
0.00
0.00
0.00
13,254,093.97

0.00
0.00
0.00
0.00

“El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de

-acion bajo lar

de los funcionarios que lo suscriben”.

887,930,369.10

Capital Contable

Capital o Fondo Social Pagado
Capital o Fondo Social Pagado
Capital Social
Fondo Social
Capital 0 Fondo No Suscrito
() Capital No Suscrito
() Fondo No Suscrito
Capital o Fondo No Exhibido
() Capital No Exhibido
() Fondo No Exhibido

Acciones Propias Recompradas
() Acciones Propias Recompradas

ol de Conversion Obligatoria a Capital
Obligaciones Subordinadas de Conversion Obligatoria a

Reservas
Legal
Reserva Legal

Para Adquisicion de Acciones Propias
Reserva Adquisicion de Acciones Propias

Otras
Reserva por Prima en Venta de Acciones
Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital
Otras Reservas

Fondo de Organizacion

Superavit por Valuacion

Supervit por Valuacion de Inmuebles
Superévit por Valuacion de Inmuebles Adquiridos en
Arrendamiento
Superévit por Valuacion de Valores

() Deficit por Valuacionde Valores
Resultado por Psicion Monetaria de las Inv. Disponibles
para su
Impuesto Sobre la Renta Diferido de las Inv. Para su
Venta

Inversiones Permanentes

Utilidades No Distribuidas De Inversiones Permanentes
Participacion en la Actualizacion de Capital Contable de
Inversiones Permanentes

Participacion en Cuentas de Capital Contable de
Inversiones Permanentes

Resultados De Ejercicios Anteriores
Utiidades de Ejercicios Anteriores
Remanentes de Ejercicios Anteriores
Pérdidas de Ejecicios Anteriores

Resultados de Ejercicios
Utilidad del Ejercicio
Remanentes de Ejercicios
Pérdidas de Ejecicios
Déficit del Ejercicio

Resultados por Renencia de Activos No Monetarios
Correccion por Reexpresion
Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios

Suma de Capital Contable
Suma del Pasivo y Capital

$ 185,649,633.62
185,649,633.62
185,649,633.62
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

$ 13,813,527.77.
13,813,527.77
13,813,527.77

0.00
0.00
0.00

$ 21,415,712.08
21,242,386.43
0.00

207,746.96
34,421.31

0.00

0.00

135,696,428.98
120,698,737.94
0.00
-256,395,166.92

9,936,540.93
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

s ssaiessaz
$ 887,930,369.10

reflejadas en su conjunto, las operaciones

es legales y

“Los Estados Financieros y las Notas de Revelacion que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la pagina electrénica™ https://hirseguros.mx/informacion-financiera/.

“Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Mariano Javier Enriquez Martinez, miembro de la sociedad denominada C.A.R.E. Y A, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoria externa a esta instituci

institucion fueron dictaminadas por el Act. Alberto Elizarraras Zuloaga.

; asimismo, las reservas técnicas de la

“El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros, las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicaran para su consulta en Internet, en la pagina electrénica: https://hirseguros.mx/informacion-financiera/, a
partir de los cuarenta y cinco dias habiles siguientes al cierre del ejercicio de 2020."

"Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condiciones Dinanciera, se ubicara, en la pagina electronica: https://hirseguros.mx/informacion-financiera/. A partir de los noventa dias habiles siguientes, al cierre del ejercicio 2020."

"El capital contribuido incluye la cantidad de $0.00 moneda nacional, originada por la capitalizacion parcial del superavit por valuacion de inmuebles”.

Cobertura de requerimientos estatutarios
Requerimiento Sobrante (Faltante) Indice de Cobertura
Estatutario 2020 2019 2018 2020 2019 2018
Reservas técnicas: 32900918 [ 25,101,924 | 33436216 1.07 1.01 1.03
Requerimiento de capital de | 50,335,130 | 3,607,661 | 28,122,591 2.83 1.09 219
lsolvencia-
Capital minimo pagado: 27274364 | 18581972 | 3.300.484 150 135 107

Inversiones que respaldan las reservas téenicas / base de inversién.

* Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia

Para el caso de los ejercicios anteriores a 2015, las Instituciones deberan revelar los indices de cobertura, de conformidad con la metodologia
aplicable a la determinacion de las Reservas Técnicas y Capital Minimo de Garantia correspondiente a la normatividad entonces vigente.

“Los recursos de capital de la Institucién computables de acuerdo a la regulacion / Requerimiento de capital minimo pagado para cada operacién

¥/o ramo que tenga autorizados.

RH Rating afirmé en "BBB- la calificacion en escala nacional de HIR Compaiiia de Seguros S.A. De C.V (HIR Seguros) La Perspetiva de la calificacion Estable y HR3 (noviembre 2020)
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Ing. Rodrigo Osvaldo Contreras Olivares
Director General

Hir Compaiiia de Seguros, S.A. de C.V.

Hermes #28, Col. Crédito Construtor, Alc. Benito Juarez C.P. 03940
Ciudad de México

Tel (0155) 5262-1780/800-7348-447

P

Act. Ronnie Flores Bazan
Director de Administracion, Finanzas y Actuaria

Act. Oscar Valdivia Rojas
Auditor Interno
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